
Dnr. 2009BN126  
Programsamråd  

 
 
Planprogram för  

KLOCKARSVEDJAN i ÖSTERBYBRUK  

Gällande del av fastigheterna Films Österby 4:77>3 och Österbybruk 1:116 
Östhammars kommun, Uppsala län 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

Ytterligare information om projektet kan lämnas av  
Planchef Christian Blomberg, tel. 0173 – 86 246 
Stadsarkitekt Ingmar Lönngren, tel. 0173 – 86 245 
Eventuella synpunkter ska skriftligen ha inkommit till Östhammars kommun,  
Byggnadsnämndskontoret, Box 66, 742 21  ÖSTHAMMAR senast den 26 oktober 2009 . 
E-post byggnadsnamnden@osthammar.se  

Samrådstid 3 september till 26 okt 2009 

BYGGNADSNÄMNDSKONTORET September 2009 
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Ett samrådsmöte kommer att hållas 17 00-19 00 den 9 september  
i Folkets hus i Österbybruk.  
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INLEDNING 
Bakgrund 
Ett eventuellt nyöppnande av Dannemora Gruvor samt en eventuell slutförvaring av lågaktivt 
kärnbränsleavfall i Forsmark leder till en ökad efterfrågan på bl.a. ny bostadsbebyggelse i 
form av villor resp. rad/kedjehus i Österbybruk. Detta har föranlett upprättande av ny 
detaljplan i rubricerat område. 
 
Programmets syfte och omfattning 
En detaljplan kan, enligt plan- och bygglagen, PBL, 5 kap § 18, grundas på ett program som 
anger utgångspunkter och mål för planen. 
 
Syftet med detta planprogram är att utreda förutsättningar för att skapa avstyckningsbara 
bostadstomter inom fastigheter Films-Österby 4:77>3 och inom del av fastigheten 
Österbybruk 1:116. 
 
Om planprocessen drivs vidare efter programskedet, kommer en detaljplan att utarbetas och i 
sin tur bli föremål för remiss och samråd. 
 
De viktigaste frågorna att diskutera under programskedet och i det fortsatta planarbetet är: 

·  Hur man kan bevara de natur- och rekreationsvärden, däribland närheten till 
Stordammen, som finns i området vid en utbyggnad av bostadsbebyggelse. 

·  Hur man utformar trafiksäkra in- och utfarter till området samt utformning och 
dragning av vägnätet inom området. 

·  Vilka typer av boendeformer som efterfrågas och passar in i området samt 
utformningen av dessa. 

·  Hantering av det 300 meter breda strandskyddsområdet kring Stordammen 
 
Beslut 
Byggnadsnämnden fattade den 2009-04-15 beslut om att planarbete ska påbörjas. Normalt 
förfarande med program ska tillämpas. 
 

BAKGRUND 
Planområdets läge och omfattning 
Planområdet är beläget nordöst om samhället Österbybruk i ett vidsträckt skogsområde längs 
Stordammen. Planområdet angränsar till befintlig villabebyggelse åt söder, mot väg 1127 åt 
norr och mot ett planerat bostadsområde i väster. 
 
Översiktsplanen 
Översiktsplanen för Östhammars kommun antogs den 10 juni 2003. I översiktsplanen upptas 
det aktuella området lämpligt för bostadsbebyggelse. 
 
Gällande planer 
För området finns idag ingen gällande detaljplan. Området angränsar i väster till detaljplanen 
för Ny bostadsbebyggelse i Österbybruk och i söder till Detaljplan för Klockarbacken  
 
Markägoförhållanden 
Det aktuella planområdet ägs huvudsakligen av Bergvik Skog Öst AB (Films-Österby 
4:77>3) samt till en mindre del i söder av Östhammars kommun (Österbybruk 1:116). 
 



Befintliga förhållanden 
Området är småkuperat med relativt flacka höjdpartier med tunna jordlager och hällar i dagen. 
Marken utgörs av till största del av skogsmark och hyggen. De högsta punkterna ligger på ca 
50 m.ö.h. Skogen karaktäriseras av gran och tall. 
 
I delar av området återfinns synliga rester av kulturlandskapet från början av 1900-talet såsom 
diken, odlingsrösen och stengärdsgårdar. Resterna av en torpargrund återfinns strax utanför 
området och räknas som fornlämning. 
 
Planområdet sträcker sig över delar av ett stort grönområde som idag är oexploaterat.  
 
Stordammen och Upplandsleden utgör höga rekreationsvärden. Stranden är tillgänglig för 
allmänheten norr om befintlig villabebyggelse. 
 
Befintlig bebyggelse i omgivningen karaktäriseras av den gamla bruksmiljön med 
arbetarbostäder. Nyare bebyggelse finns idag söder om området. 
 

PROGRAMFÖRSLAG 
Bebyggelse 
Östhammar kommun och exploatören Bergvik Skog Öst AB:s avsikt är att detaljplanelägga 
för ett 80-tal bostadstomter för främst villabebyggelse men även med möjlighet till andra 
boendeformer såsom kedjehus och/eller radhus. 
 
Husens storlek, utformning, antal m.m bestäms i detaljplanen. Intentionen är att bebyggelsens 
utformning ska anpassas till topografi, befintlig bebyggelse och knyta an till den starka 
brukmiljön som finns bevarad i omgivande områden. Utblickar mot Stordammen är också 
något som kommer att eftersträvas i utformningen. Området kommer att byggas ut i etapper. 
Östhammars kommun avser i samråd med exploatören att utarbeta ett gestaltningsprogram för 
området. 
 
Trafik 
Trafikmatning till området kommer att ske via Klockarbacksvägen i sydväst och från en 
anslutningsväg från Gubbovägen i norr. Föreslagna bryggor längs Stordammen nås via stigar 
från lokalgatorna i området. 
 
Service och rekreation 
Planområdet ligger ca 700 meter från de centrala delarna av Österbybruk. Där finns 
kommunal och kommersiell service såsom skola, vårdcentral, livsmedelbutiker etc. 
 
Hänsyn ska tas till de rekreationsvärden som finns i anslutning till området. Utsparad skog 
utgör vegetationsbarriärer till närliggande bebyggelseområden och Stordammen. Natursläpp 
ner till Stordammen vid bad- och båtbryggor ska finnas. Upplandsleden påverkas inte 
nämnvärt av bebyggelsen, bland annat genom att ett hundra meter brett strandskyddsområde 
bevaras intakt. Ett respektavstånd till befintlig bebyggelse har skapats genom en bibehållen 
skogsbarriär. 
 



Teknisk försörjning 
Kommunala ledningar för vatten och avlopp finns framdraget till angränsande fastigheter. 
Planerad bebyggelse ska anslutas till kommunens VA-nät. Dagvatten ska i största möjliga 
mån omhändertas lokalt. 
�
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SKISS ÖVER PLANOMRÅDET 
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